UBND THÀNH PHỐ VINH                   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
           PHÒNG GD&ĐT                                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
             Số: 600/PGD&ĐT                                        Vinh, ngày  25  tháng 9  năm 2014
    V/v hư​ớng dẫn thực hiện công tác

 giáo dục thể chất năm học 2014 - 2015
                            Kính gửi:  Hiệu trưởng các tr​ường tiểu học và THCS

 Căn cứ Công văn số 1837/SGDĐT-GDTrH ngày 18/9/2014 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện công tác giáo dục thể chất năm học 2014 – 2015; thực hiện nhiệm vụ năm học 2014 – 2015, Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn một số nội dung cụ thể về công tác giáo dục thể chất như sau:

I. Giảng dạy nội khóa:

1. Thực hiện nghiêm túc chương trình dạy học môn Thể dục theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo đối với tất cả các trường Tiểu học, THCS.

2. Đảm bảo tuyệt đối an toàn khi sử dụng dụng cụ tập luyện TDTT. Giáo viên dạy thực hành phải mặc trang phục thể thao; học sinh đi dày ba ta; đối với các trường có điều kiện, các trường chuẩn quốc gia có thể động viên học sinh mặc trang phục thể thao trong giờ nội, ngoại khoá, đảm bảo chế độ cho giáo viên chuyên trách thể dục do nhà nước quy định.

3. Các trường không xếp giờ thể dục vào tiết 5 buổi sáng và tiết 1 buổi chiều, không bố trí học 02 tiết liền cùng buổi.

4. Các tổ, nhóm chuyên môn cần tích cực đổi mới phương pháp dạy học và nhằm phát huy tính tích cực, tự giác, chủ động của học sinh, hình thành và phát triển năng lực học sinh, tăng cường công tác tự bồi dưỡng, tổ chức hội giảng, đăng ký và tổ chức thi giáo viên giỏi môn thể dục cấp trường, cấp thành(nếu có); thường xuyên sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn, xây dựng chuyên đề, chương trình thí điểm, viết sáng kiến kinh nghiệm,….

5. Chăm lo nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên chuyên trách dạy môn thể dục trong các trường tiểu học, trung học cơ sở, từng bước có đủ giáo viên thể dục trong các trường tiểu học đạt chuần mức 2 và mức 1 để đáp ứng yêu cầu giảng dạy.

6. Nội dung dạy tự chọn giảng dạy môn thể dục THCS phải được thống nhất ở các tổ, nhóm ngay từ đầu năm học.

II. Hoạt động ngoại khóa:

1. Các trường THCS, luyện tập TDTT ngoại khoá phải có hướng dẫn của giáo viên theo quy định để học sinh được tập luyện, thực hành những kiến thức đã học trong giờ nội khoá và tập luyện các môn thể thao tự chọn trong chương trình môn thể dục...

2. Chủ động tuyển chọn và tập luyện một số môn thể thao có thế mạnh của trường:
- Môn bóng đá, bóng bàn, cờ vua, đá cầu, thể dục AEROBIC, bóng rổ, trò chơi dân gian của cấp tiểu học;

- Môn Bóng đá, bóng bàn, bóng chuyền, điền kinh, cờ vua, đá cầu, cầu lông, bóng rổ và thể dục AEROBIC cấp THCS để chuẩn bị lực lượng VĐV tham gia thi đấu hướng tới Hội khoẻ Phù Đổng toàn quốc năm 2016 tại Nghệ An, HKPĐ cấp trường tổ chức vào tháng 11/2014, môn bóng rổ, thể dục AEROBIC tổ chức thi cấp thành phố trong tháng 3/2015, tổ chức các hoạt động ngoại khóa gắn với phong trào thi đua "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực", chú trọng công tác giáo dục kỹ năng sống và tư vấn hướng nghiệp đối với học sinh THCS cuối cấp.

    3. Thường xuên duy trì nề nếp thể dục nhịp điệu, thể dục giữa giờ, dân ca, dân vũ có chất lượng duy trì tập luyện thể dục AEROBI, bóng rổ học sinh tiểu học và THCS, phòng GD&ĐT sẽ tổ chức tập huấn môn bóng rổ học sinh tiểu học và thể dục AEROBIC học sinh THCS trong tháng 10/2014.

    - Tổ chức tốt hội khoẻ Phù Đổng cấp trường có các môn thể thao quy định và các trò chơi dân gian phù hợp với điều kiện CSVC của trường.

    - Nâng cao chất lượng công tác y tế học đường, quan tâm mua sắm CSVC, cán bộ y tế chăm lo học tập nâng cao trình độ chuyên môn, làm tốt công tác tuyên truyền mua bảo hiểm y tế, bảo hiểm thân thể, chăm sóc sức khoẻ, tổ chức khám sức khoẻ định kỳ cho học sinh, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường.

4. Tổ chức nhiều hoạt động nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, giáo dục đạo đức, lối sống,  phối hợp tham gia các hoạt động văn hoá, xã hội của địa phương, kết hợp với đoàn thể, lực lượng xã hội tạo sân chơi thể thao bổ ích, hướng vào các ngày kỷ niệm, lễ lớn trong năm.

5. Tổ chức tuyển chọn, tập luyện các môn thể thao cho các VĐV để chuẩn bị tham gia thi đấu tại  Hội khoẻ Phù Đổng tỉnh lần thứ 17 năm học 2015-2016 và HKPĐ toàn quốc lần thứ IX năm 2016 tại tỉnh Nghệ An và Thanh Hóa.

III. Trọng tâm công tác giáo dục thể chất và phong trào Hội khỏe Phù Đổng năm học 2014 – 2015
1. Duy trì và đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao phát triển cả về quy mô, số lượng và chất lượng. Triển khai thêm một số môn thể thao học sinh yêu thích đưa vào tập luyện và thi đấu như: Thể dục Aerobic, Bơi lội, Bóng rổ, Karatedo…vào trường học (tuỳ vào điều kiện từng trường để chọn).

2. Quan tâm nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên giảng dạy thể dục thể thao trong các nhà trường thông qua đào tạo nâng chuẩn trình độ, bồi dưỡng thường xuyên, nâng dần số lượng đội ngũ giáo viên chuyên trách thể dục ở các trường tiểu học.

IV. Đầu t​ư kinh phí và xây dựng cơ sở vật chất.

1. Các nhà trường phải đảm bảo cơ sở vật chất cho hoạt động dạy học nội khóa.

2. Tăng cường đầu tư CSVC, xây mới và khai thác sử dụng nhà tập đa năng, cải tạo sân tập, mua sắm các trang thiết bị, dụng cụ TDTT, mua sắm thảm tập AEROBIC, làm sân bóng rổ tiểu học để phục vụ giảng dạy nội, ngoại khoá.

3. Đầu tư kính phí tổ chức tập luyện các đội tuyển thể thao học sinh sẵn sàng tham gia HKPĐ các cấp, và tham gia các giải thể thao do ngành Giáo dục và Đào tạo, Liên ngành tổ chức.
Nhận được Công văn này yêu cầu Hiệu trưởng các trường chủ động xây dựng kế hoạch chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt công tác GDTC góp phần vào thắng lợi nhiệm vụ năm học 2014 - 2015.

 N¬i nhËn:                                                                                 Tr­​​ëng phßng
- Nh­​​ trªn;

- Sở GD&ĐT (để B/C)

- LĐ PDG&ĐT;                                                                                                 (Đã ký)

- L­​​u VT.
                                                                                           Th¸i Kh¾c T©n